Hoc enim est quod Micheas dixit : *Et tu, Bethleem domus Euffrata, numquid⁸⁹ non enim paruulus⁹⁰ es in milibus Iuda ; ex te michi egredietur qui sit dominator in Israel, et egressus eius [fol. 273 b] a diebus eternitatis* (Mi 5.2). **Quare** Matheo non credis de ostensione eius ad persidos magosque dicenti : *Cum natus esset Dominus Ihesus in Bethleem Iudę, in diebus Herodis regis, ecce magi ab Oriente uenerunt Iherosolimam dicentes : Vbi est qui natus est Rex Iudęorum ? Vidimus enim stellam eius in Oriente, et uenimus adorare eum. Et infra : Videntes autem magi stellam, gauisi sunt gaudio magno ualde. Et intrantes domum, inuenerunt puerum cum Maria matre ejus.*

Et procidentes adorauerunt eum. Et apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera.

Aurum, thus et mirram (Mt 4.10-11). **Hoc** enim est quod et Balaam ille diuinus in Numeris intulit dicens : *Orietur stella ex Iacob et consurget homo de Israel* (Nb 24.17).

Magi namque ab Orientis parte uenerint, natiuitatem Christi primi stella indice nuntiauerunt. Vt quem artis eorum princeps ante tempus praedixerat, cum stellę ortu consurgere hominem illi cum stellę uisu nascentem, surrexisse hominem demonstraret. **Hinc Eſayas⁹¹ :**

Omnes de Sabba uenient⁹² aurum et thus deferentes, et laudem⁹³ Domini adnuntiantes (Is 60.6). **Quare** non credis⁹⁴ Iohanni dicenti : *erat lux uera que inluminat omnem*

89. numquid écrit dans la marge d'une autre main, en caractères plus petits, avec i suscrit et signe d'insertion.

90. Corr. paruula.

91. Lettres épaisses écrites d'une encre noire.

92. uenient séparé de aurum par une déchirure.

93. em final écrit sur une tache.

94. cre écrit sur une tache.

*hominem in hunc mundum uenientem. In mundo erat et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognouit (Jn 1.9-10) ?*⁹⁵ Hoc enim est, quod et Dauid dicit :

Apud te est Domine fons uitę et in lumine tuo uidebimus lumen (Ps 35.10). Et per Eşayam :

Propter hoc sciet populus meus nomen meum in [fol. 273v^o a] die illa, quia ego ipse qui loquebar ecce adsum (Is 52.6). Cui est honor et gloria uirtus et potestas in saecula saeculorum.

L. III. Ad Bethleem

Quare non credis eidem Iohanni dicenti de exprobratione tua : *in propria uenit, et sui eum non receperunt (Jn 1.11). Hoc enim est quod et per Iheremiam de te dictum est : Pręuaricatione pręuaricata est in me domus Iuda, ait Dominus. Negauerunt me et dixerunt : non est ipse (Jr 5.11-12). Quare non credis Marcho de miraculis operum eius dicenti : afferebant ad eum omnes male habentes, et demonia habentes, et erat omnis ciuitas congregata ad ianuam, et curauit multos qui uexabantur uariis langoribus et demonia multa eiciebat (Mc 1.32-34).*

Hoc est enim quod Eşayas dicit : *Ecce Deus noster ipse ueniet et saluabit nos. Tunc aperientur oculi cęcorum et aures surdorum audient. Tunc saliet claudus quasi ceruus, et clara erit lingua mutorum (Is 35.4-6). Nam de passione, contumeliis, cruce*⁹⁶, *clauis, morte, et sepultura*⁹⁷. **Quid tibi iam loquar, cum te fecisse illa non dubitas ?** que si facta non crederes, uere quidem non leuiter perfidares. Cum autem facta nosti, et hee non ad salutem mundi facta intelligis, sed ad ejus, ut uidetur tibi, ignominiam talia te fecisse contemnis, uere grandi te dupplici criminis insolubili nodo uinceris, quando et de homicidio innocentis reus teneris et in hac [fol. 273v^o b] mortem eius a te quidem crudeliter inlatam ab illo autem sponte susceptam ad salutem mundi proficisse non credis ? **Sed qui non diffideris te impię egisse qui mecum uniuersitas redemptorum credit, gaudens facta misericorditer esse. Audi miraculorum potentiam quę inter ipsam pęnarum supplicia uidentur exorta. Voluisti enim sacrilegis⁹⁸ *ausibus extorquere sacris uocibus silentia, miraculis antra, uirtutibus latebram, et cunctis operibus eius obliuionis opponere umbram. Sed dicente Scriptura : non est sapientia et non est scientia, et non est consilium contra Deum. Dum inpugnare niteris, expugnatus es, et miro transactionis commercio, miro certandi congressu, miro contrariętatis obtentu, miro sibimet repugnantium rerum effectum.***

Eřigitur de latebra ueritas, de antro lumen, de tenebris splendor, de ignominio miraculum, de infirmitate uirtus, de pęna uictoria. De contentu honor, de cruce tropheum, de morte uita, de sepulcro Viuens. De seruitute mortis, homo liber, de inferis victor, et quod superest, de obliuione testimonium, de silentio uox, et de extincto quod numquam possit extinguui. **Vide ergo⁹⁹ *quę uidere noluisti.***

Adtende uiuentia, quę putaueras extincta.

Intuere in toto orbe terrarum praeclaram quę suasisti custodum mendaciis esse tegendam. Considera qualiter in cęlo, et in toto mundo fulgeat, cum immensitate [fol. 274 a] miraculorum et uniuersitate fidelium, cuius nomen noluisti amplius

95. Point d'interrogation des ęditeurs.

96. Lettres tachęes et effacęes devant cruce.

97. Trou sęparant se et pultura.

98. s grattę entre sacri et legis.

99. Lettres ępaisses ęcrites d'une encre plus sombre.

memorari et respondere. **Quare non credis Paulo dicenti : tradidi uobis in primis quod et accepi. Quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas, et quia sepultus est, et quia resurrexit tercia die secundum Scripturas et quia uisus est Cefe, post hæc Apostolis undecim. Deinde uisus est plus quam quingentis fratribus [simul] ex quibus multi manent usque adhuc (1 Co 15.3-6). Hoc enim est quod et idem per Daudid dicit : Caro mea requiescet in spe. Quoniam non derelinques animam meam in infernum, nec dabis Sanctum tuum uidere corruptionem (Ps 15.9-10). De qua resurrectione dicitur et alibi : Ego dormiui et quieui et resurrexi, quoniam Dominus suscitauit me (Ps 3.6).**

Quibus dictis, non aliut quam dormire, mori et uigilare, resurgere est.

ITEM IN EŒSAIA : Nunc exurgam, dicit Dominus ; nunc exultabor et nunc sublimabor (Is 13.10). Vbi aperte hic propheta preponit quod exurgeret a mortuis, exaltaretur in celis, sublimaretur in regno.

Ipse qui cum Deo Patre et Spiritu Sancto uiuit et gloriatur per numquam finienda saecula saeculorum.

LC. v. ¹⁰⁰

QVARE ¹⁰¹ non credis uniuersę Eclesie catholicę a solis ortu usque ad occasum, et a mare usque ad mare diffuse, uno ore dicenti :

Credimus in Ihesum Christum Filium Dei qui propter nos et propter nostram salutem crucifixus mortuus et sepultus, tercia die resurrexit uiuus a mortuis. [fol. 274 b] **Hoc enim est quod et Hoseę ex persona sanctorum dixerat, qui cum illo ab inferis die tercia surrexerunt. Venite, reuertamur ad Dominum, quia ipse cepit et sanabit nos. Viuificabit nos post duos dies, [in] die tercia suscitabit nos et uiuemus in conspectu eius (Os 6.1-3). Item in eodem propheta : quasi diluculo preparatus est occursus eius (Os 6.3). Hoc enim est quod et Lucas refert : Vna sabbati ualde diluculo uenerunt ad monumentum portantes que parauerant aromata, et inuenerunt lapidem reuolutum a monumento. Et ingressæ, non inuenerunt corpus Domini Ihesu (Lc 24.1-3). Quare non credis eidem ueritati de hac sua resurrectione dicenti : qui resurgendo conpleuit, quod in suis periculis, Ionas prophetatus immo potius meus ante promiserat.**

Generatio praua et adultera signum querit, et signum non dabitur ei, nisi signum Ione prophetę. Sicut enim Ionas fuit tribus diebus et tribus noctibus in uentre ceti, ita erit et Filius hominis in corde terre (Mt 12.39-40), id est in sepulcro.

Post quo triduum sicut ille beluam, ita sepulchrum iste reliquid. Intende enim solus inter mortuos liber.

Quia sicut nec peccati contagio, ita nec mortis retineri potuit uinculo.

Quare non credis Marcho dicenti : et Dominus quidem Ihesus, postquam locutus est discipulis, adsumptus est in celum et sedet a dextris Dei (Mc 16.9) ? ¹⁰² Hoc enim est ¹⁰³ [fol. 274v° a] quod et Daniel dicit : Aspiciebam in uisu noctis, et ecce in nubibus celi quasi Filius hominis ueniebat. Subiungit et dicit : Et usque ad anticum dierum peruenit, id est usque ad Patrem. Post hæc infert. Et in conspectu eius, obtulerunt eum, et dedit ei potestatem et regnum. Et omnis populus, tribus et lingua ipsi seruiunt.

100. Écrit à la fin de la ligne suivante.

101. Grande initiale rehaussée de couleurs rentrante sur trois lignes.

102. Ponctuation des éditeurs.

103. À l'angle inférieur droit du folio, bona su[...] sic sui sur deux lignes coupées sur le fac-similé.

Potestas eius, potestas æterna, que non auferetur et regnum eius quod non corrumpetur (Dn 7.13-14).

¶ **Q**uare¹⁰⁴ non credis ipso donante¹⁰⁵ in eum credentibus post mortem eius Sanctum Spiritum datum. Hoc enim est quod et per Ioel prophetam dictum est : *In nouissimis diebus dicit Dominus : effundam de Spiritu meo super omnem carnem et prophetabunt filii uestri, et filię uestrae (Ac 2.17).*

¶ **Q**uare¹⁰⁴ non credis uenturum iudicem, Marcho dicenti : *Tunc uidebunt Filium hominis uenientem in nubibus cęli cum uirtute multa et gloria, et congregabit electos suos (Mc 13.26-27).*

Hoc enim est, quod et David dicit : *Aduocauit cęlos sursum, et terra[m] discernere populum suum. Congregate illi sanctos eius, qui ordinent testamentum eius super sacrificia. Et adnuntiauerunt caeli iusticiam eius, quoniam Deus iudex est (Ps 49.4-6).* Audisti testimonio Patris de Filio, audisti testimonium Filii de ipso simul et Patre. Audisti testimonium de Spiritu Sancto, qui ut hunc Filium Dei esse hostenderet de quo secundum diuinitatem idem Spiritus procedit. Quod des-[fol. 274v^o b]-cenderit in eum corporaliter secundum ueritatem incarnationis ipsius, propter cuius corporationem haec omnia et uetustorum et nouorum praedicatorum locuta sunt ora.

¶ **A**udisti¹⁰⁴ que Lex et Prophete a Moysen usque ad Zachariam enarrauerunt ? Audisti que a Iohanne filio eius et deinceps aeuangelistae et apostoli protulerunt ?

Audisti quecunque et primis et nouissimis temporibus per primos et nouissimos uates uno Sancto Spiritu per eos cuncta loquentes.

Concorditer et absque homini ęsitationi scrupulo in unius rei conexione redacta, ueridice sunt predicta. Audi iam hunc diuersarum condicionum, sexum ętatum rerum aelementorum insignia. Vt sicut euaticinantium mira dicta non mouent, tantundem contemplatio diuersitatis, aliquando moueat admiranda. **C**rede¹⁰⁴ primo ipsi Virgini dicenti, quam euidenter et persona et natura diuinitatis adgressa est.

Et quid de se uerum dicat auscultat.

Ecce ex hoc beatam me dicent omnes generationes, quia fecit michi magna qui potens est (Lc 1.48-49). Et utique illa que tanto essent admiranda cum uiderentur, quanto et necessario praeuisum est ut tante thot, et pro tanta tempora mirabiliter dicta essent ad redemptionem mundi, mirabilibus expectanda.

Illa utique ut per hanc Virginem Deus fieret homo, Verbum fieret caro. Et Filius Dei factor omnium, fieret filius matris quam ipse formauerat, essetque do-[fol. 275 a]-minator nascendo subditus ancille quam ipse condiderat. Sicque haberet ancilla in subdito Dominum, ancilla in prelato Dominus. Ita factorem suum pareret matrem, ita factor informis materię, rerum natiuitatis suae materiam faceret matrem, atque fieret ex ea quam fecerat idem factori, et haberet nascendi auctricem cui faciendi auctor extitit idem ; semperque diuersa essent concordantia semper dum pro humanis humiliantur diuina, et diuinis subleuantur humanam. Dum quod sublime est cedit humili, et humile dirigitur in sublime, dum forte infirmatur in humili, et humile roboratur in forti, dum feminam adgreditur Deus, et profert femina uerum Deum, dum in utero femine

104. Petite majuscule rouge ornée de bleu.

105. Lettres grattées après donante.

non fuit factoris opus operationis solitae usui, sed statueret admirationem in magnitudinem rei. Sicut tota fecit ex nichilo, ita faceret ex inauditis hoc solum quod semper esset in miro.

Sicut in utero Virginis uteris factor ingressus, nouitatis opus efficiat, fatiens quod ante non fecerat, licet fatiendum esse praediceret, ut in admiratione rei remota lege naturae hoc fieret quod et in se natura factum agnosceret, et inde fieri in se hoc posset negare unde nulla concordia usitate rei idem fieri posse monstraret. Ita homo pareret Deum, ita parturiret terra diuinum, ita uirginitas pareret prolem. Ita remota uiro, parturiret [fol. 275 b] femina uirum. Audisti uirginitatis oraculum, quæ ueritatem tam uere utero concipit et generat quae muliere utero mentis accepit et enarrat. Uno enim Spiritu, et ad fidem fecundata est, et ad prolem. Audi post haec maritatam, naturam sterilem, diebus profetam, moribus inlustrem.

Iusticiam plenam in mandatis eius, coram Domino incedentem iustificationibus Domini permanentem. Inter proximos, sine querela persistentem, sacerdotis coniugem, uaticiniis certam, misteriis cognitam, sacramentis inbutam et Sancto Spiritu plenam Elisabeth. Cum enim salutasset eam, hæc nostra Virgo, ad cuius gloriam hæc pertinet quem narramus, *exultauit infans in utero eius. Et repleta est Spiritu Sancto Elisabeth, exclamauit uoce magna dicens :*

¶ **Benedicta** ¹⁰⁶ *tu inter mulieres et benedictus fructus uentris tui. Et unde hoc michi ut ueniat mater Domini mei ad me ecce enim ut facta est uox salutationis tuæ in auribus meis, exultauit in gaudio infans in utero meo.*

Et beata que credidit, quoniam perficientur ea quæ dicta sunt ei a Domino (Lc 1.41-45).

Audi deinde senis Simeonis confessionem. Quia de exprobratione infidelitatis tuæ, confessorum uetustate senilium artuum resolutionem obtinere non potuit, donec uideret Christum Domini sponsione Sancti Spiritus repromissum. Sic enim de eo dicitur :

Homo erat in Iherusalem cui nomen Simeon, [fol. 275v° a] et homo iste iustus et timoratus, expectans consolationem Israel et Spiritus Sanctus erat in eo. Et responsum acceperat ab Spiritu Sancto non uisurum se mortem, nisi prius uideret Christum Domini. Et uenit in spiritu in templum. Et cum introducerent puerum Ihesum parentes eius ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo, et ipse accepit eum in manibus suis, et benedixit Deum et dixit : Nunc dimittis seruum tuum Domine, secundum uerbum tuum in pace, quia uiderunt oculi mei salutare tuum, quod preparasti ante fatiem omnium populorum. Lumen ad reuelationem gentium, et gloriam plebi tuæ Israel (Lc 2.25-32).